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Muilipl' .1. Киј•нтош - Мичо 

Скопје живеела во Скопје 

Два-браiiiа 

Два-брата го викаме едно место шiдсело дlа врви 

Стараuрека и цја има внотре во реката два големи 

тркалезни камења. Поголемиот камен е куку една одаа , а 

другиот помал. ·· 

Са кажва во многу стар6uвреме на тоаместо са збиле 

два братја од нашет6uсело Герман, коа а делеле ливаата од 

татко му. Тие не можеа да са погоде и са збиле двата. 
Пошто биле двата млади и многу силни са биеле ( бореле) 
некуку дена и не пад~ал ни еднио ни другио, а нит~ можел 

некој да И откини. Коа и виде мајка му целите крв_1осани и 

разјарени ко петли и замоли прво ними да застане, ама тие 

не а поштукнаа ни мајка му. Тогаа таа ги преколна: 

"Господи поарно напрај ги камења, одошто сами да са 

опере"! Тога на Госпо му стана жал за мајката шо И пули 
синоите да са бие до опервање, насаат (за час) ги направи 

"Д б " двата камења. Ете затоа овие камења са вике ва- рата . 

Забележала, 

Лилјана Кајчевска 

на 24.03.1971 год. 
Скопје 

Раскажал, 

Наум Гроздановски 

род. 1909 год. с.Герман 
живеел во Скопје 

Госuо коа са шеiuаше zio земјаШа 

Коа по земјата са наожваше уште по некој ·_арен чоек 
и коа Госпо са шеташе по неа, тој пулеше КОЈ чоек- шо 

работи. Еден Ден Госпо дошол при една жена шо ткаела на 
разбој и му рече: "Поможи бог жено, шо ~~ботиш? - Не си 
слеп ниту ќор па да не пулиш шо работам - му одговорила 
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жената налутено. На дедо Госпо криво му падна, па а 
преколна жената: "Од сеа па натака дења-ношја да 
работиш и под мишка сработаното да го носиш". Од тога 
наваму коку многу и да работа една жена , сработаното 
можи под мишка да го носи, везден да работи и да не и 
втури (бега) работата. 

Забележал, 

Митре Кајчевски-Мичо 
на 6.08.1989 год. 

Раскажала, 

Сава Ј анкуловска 
род. 1919 год. с.Брајчино 

Змеојца 

Над с.Герман, в'лево од местото "Горни-мост" на 
ридот во една голема стена, во многу старо време живеел 
змев. Еден. ден к?га во селото имало празничен собор, 
дошол зме,1от_ и Ја грабнал од орото најубаата чупа _ 
свршеница и .Ја занесол во своето дувло, за да му биди 
негова жена и да му работи и готви. Тогаш, свршеникот на 
чупата ја з~л сабјата, се качил на коњот и поитал да го 
стигни зме.Јот. На средпат на момчето му излегла една 
стара жена и таа му рекла дека змејот со ништо не можел 
да е убие, зошто ни сабја не го сечи ниту нож го дупи, ниту 
~тров не го труе. Само ако му се стави сол во манџата тој 
ке умри. Старата жена му дала на момчето една рака сол и 
то~ бргу се нашло во дувлото на змејот, но, од никаде не 
можело да се влезе внатре. Во еден момент на момчето му 
текнало, зема камен в'рака и потчукн;ало на стената. Во 
тоа време се погодило змејот да спие, а свршеницата го 
чула чукањето со каменот и се доближила до една цепотка 
од стената. ~омчето И ја подаде солта на свршеницата и И 
рече да му Ја стави на змејот во манџата. Чупата така и 
направила. Змејот јал од таа манџа и умрел/ Арно ама 
чупата не можела од никаде да излезе, оти змејот, кога 
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влегол внатре во дувлото дупката Ја затворил со голем 

камен. Тогаш момчето набрзина се качил на коњот и 

поитал дома, повикал напомош негови пријатели и сите 

заедно го отвориле отворат од дувлото, ја земаа девојката 
в'село. Во поново време некои овчари влегувале во 

змејовото дувло и раскажувале дека навистина внатре во 

Змеојца наликувало како да било некакво живеалиште. Е, 

поради тоа што на ова место живеел змев се вика Змеојца. 

Забележала, 

Нада Кајчевска-Грамова 

на 15.0б.19Rб год. 

Скопје 

Раскажала 

Кота Кузманова-Кајчевска 

род.1932 год. во с.Герман 

живее во Скопје 

Од каде iioiiieкнyвa uмeiiio на е. Рудари 

Според едно предание во локалитетот Латински 

гробишта во близина на селата Попли и денешно Рудари, 

пред повеќе од 1000 години постоел рудник. Во рудникот се 
вадела железна руда. Во близина на рудникот се 

образувала и рударска населба, од која подоцна се создаде 
и селото Рудари. Од преработената руда се ковало оружје 

за војската на цар Самоил. Покрај тоа, тука се 

изработувале (обликувале) и бакарни предмети за 
домаќинствата. Многу подоцна с.Рудари се пресели погоре, 

таму каде што се наоѓа денес. 

Имeiiio на eeлoiiio Роби 

Цар Самоил не случајно Преспа ја одбрал како 

престолнина на тогашната Македонска држава. Тој Преспа 

ја видел питома, со богати и големи населби, плодно поле, 

богат лов на риби и пространи пасиш:та за добитокот. Сето 
тоа овозможила да се обезбеди доволно храна за неговата 
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војска. Но, Самоил по своите големи воени походи и 
победи, кога се враќал во Преспа со себе носел и голем 
број робови што ги користел при изградбата на канали за 
наводнување и одводнување, за патишта и за работа во 

рудниците. За робовите направил специ_јална населба на 
локалитетот каде што сега е селото Роби. Поради ова на 

тоа село му останало името Роби. 

Во е. Рудари рофја (iром) не iiaia 

Во старо време нашето е. Рудари често го биеше 

гром (рофја) и од тоа се случуваа повеќе смртни случаи и · 
се запалуваа многу куќи. Поради тоа рударци често ја 
менуваа местоположбата на селото за да го избегнат 

громобиењето, но и тоа не помогнало. Во врска со· тоа на 

некој рударец на сон му се јавила св. Петка и му рекла: "За 

да не го бие селото гром, треба два браќа близнаци со два 
вола, исто така близнаци, да тргнат (изораат) со рало една 

бразда околу селото и само тоа ќе го спаси Рудари од 

громовите. По подолго време стариот рударец што го 

видел сонот, нашол двајца браќа-близнаци и ѕевгар волови­

близнаци и тие изорале таква бразда околу е. Рудари и 

навистина оттогаш наваму во ова село не паѓа гром. 

Забележал, 

Митре Кајчевски-Мичо 

на 16.08.1990 год. 
е. Љубојно 

Напред изнесените преданија 

ги раскажал, 

Павле Фотев 

род. 1929 год. во с.Рудари 
живее во Скопје 

Црквичкаiiiа Св. Јана 

На малотсi ритче "Попленска Горица" до брегот на 
Малото Преспанско Езеро постојат темели од една црква-
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параклис, која се вика Св. Јана. Во близина на тоа ритче -
Горица постои селото Опаа, кое во старо време било 

поголема, а не како сега со само 5-6 куќи. 

· Според една легенда, во стар() време во селото Опаа 
живеела некоја си многу убава чупа (девојка) по име Јана. 
Еден ден убавата Јана ги пасела говедата покрај ритчето 
Горица и тука поминал беговиот син, јавнат на коњ. Тој се 

вчудоневидел од лиџбот:И:јата на девојката, слегол од коњот 

и се втурнал по Јана за да ја грабне и да ја однесе на коњот 

дома. Ј ана успеала да му се оттргне од рацете на Турчинот 

и прснала да бега по блатните ливади. Арно ама пошто таа 

капна од трчањ~то, кога се најде бл:џ:зу до Горицата, а 
Турчинот се приближувал да ја фати, таа рекла: "Аман 

Господи куртули ме, зини. земјо и голтни ме!" За чудо 
големо, се _отворила земјата и Јана пропаднала во неа. Се 

раскажува дека таа излегла жива~здрава од другата страна 
на Горица, но дома не се вратила никогаш. Во нејзина чест 
селаните од Опаа го напра.:шле црквичето на кое му го 

клале името "Св.Јана~'- · 

Забележал, 

Митре Кајчевски-Мичо 

на 15.08.1990 год. 
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Раскажал, 

Симо Христовски 

род: 1927 год. вu с.Ру;~ари 
живее во Скопје 

6. РЕЛИГИЈА, СУЕВЕРИЕ И 
НАДРИЛЕКАРСТВА 

Како и сит М<lкедо.Нц.и, така и жwrt:лите на Пресnа 
се nравославни (ортод ксни) христијани. Тие во својата 
вера наоѓаат духовно задоволство и релаксација но и 
nоттик ::~а екојдневната работа и живот. 

Црковните св тил.ишни храмови во Долна Преспа до 
1904 година бил~ под управа на Цариrрадската 
патријаршија, а оттоrаш до Балканските војни под 
Бугарската егзархија. По Првата светска војна од-носно по 
делбата на Макед нија. црквите во селата на Долна Пр спа 
што потпаднаа под грчка власт ги управуваше грчката 

црква, а селата што потпаднаа под српска власт ги 
управуваше српската. 

Долноnреспанци се добри верници - христијани, 
бидејќи ги nрифаќаат и во цс:л )СТ ги исполнуваат деветте 
божји заповеди како осн вно црковно законск правила. 
Редовно во неделит и другите -дрк вни празници во 
г дин.ата, ги посетуваат богослужбите во своите цркви. 

Задолжително постат во деновите што е одредени сnоред 
црковните закони и тоа сите членови од семејството, без 

исклучок. Ги празнуваат црковните празници: Колеие. 
Б ' Б ( ) "V iL-~9;,V ожик, одици Водокрст , Цветници, Велигден ~ ситеЈНu 
врска со раѓањето. умwрањето и воскреснувањето 
Хрис..-тово . Се празнуваат, и о така, и празниците Св. 
Богор дица, Св. Петка, Митровден. Ѓурfовден Петровден 
Павловд н. Герм<шден и сите имендени на член вите од 
семејството што носат име на некој светец, како на пр.: 
Никола, Наум, Атанас, Стојан, Јован, Андон, Илија, 
Трифун, Спасе и др. 
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За празнувањето и обичаите во врска со 

празнувањето на празниците во Долна Преспа може да се 

види во поглавјето: "Религиозни традиции и обичаи". 

Паралелно со религијата, како и кај сите народи, 

било тие да се високоцивилизирани или не, помалку или 
повеќе присутно е празноверието ( суеверието) кај луѓето. 
Тоа е наследено од исконско време уште пред да се 

прифатат и рашират (кај одделните народи) религиите: 
христијанството, мохамеданството, будизмот и др., т.е. 

тогаш кога луѓето не знаеле да дадат свои толкувања на 

природните појави, ами тие им причинувале мистика и 

страв. Оттука се разви и верувањето во натприродни 

суштества и појави, сврзувајќи ги нив со митолошките 

претстави за светот и природата. 

Суеверија 

Суеверијата кај луѓето се различни, што зависи од 

регионот каде што живее одредена популација луѓе и од 
збиднувањата што се случувале на тоа место во постари 

времиња. Така и суеверијата кај жителите од Долна 

Преспа се специфични, а некои и единствени само за нив. 

Уште од прастари времиња им е пренесено, т.е. всадено 

верувањето во: ѓаволи, вампири, самовили, змејови и др., 

кои се доведуваат во врска со луѓето и дејствуваат како 
нивни пријатели или непријатели, дури и како 

страшилишта. 

Народното верување КаЈ луѓето се шири од 

прераскажувањето од постарите на помладите генерации, 

како божемни лични доживувања, или како приказни и 

легенди. Честопати се случува некои од овие верувања да 

се исполнат случајно и оттука и верувањето во нив. 
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Покарактеристични 

верувања се следните: 

долнопреспански 

Дека ќе се случи нешто непријатно: 

народни 

-ако првиот ден од пролетта се слушне кукавица 

нагладно, т.е. пред нешто да се касне наутро; 

-ако змија ти го "пресече" патот, или ако се види по 
зајдисонце; 

-ако домашно куче завива наместо да лае; 

-ако намерно се расипе седело на ластовица; 

ако улајка (утка) ула на покривот на куќата. 

Дека патувањето ќе биде среќно: 

-ако при тргнување на пат, човекот не се поврати 

дома: 

-ако никој не му го "пресече" патот. 

Дека човекот ќе има здрави заби: 

-ако уште како дете првото паднато млечно запче 

го клај ( стави) под камен или стис (ѕид). 

Дека ќе заврне дожд: 

-ако одвечер запеат петлите; 

-ако ниско лите, литае (летаат) ластовиците; 
-ако мувите интензивно касаат; 

-ако маглите лазат; 

ако месечината кога е полна околу дискот има и 

светлосен круг; . 
-ако младата месечина е во лежечка положба 

(навалена). 

215 



МшТtр(• Ј. Кајоrt:ниш- Mu•ro 

Дека зимата ќе биде долга и студена: 

-ако наесен расцветаат повторно овошките; 

·-ако горниците (дивите крушки) дадат обилен род; 
-ако оревите и леските дадат богат род. 

Дека ќе почне да дува ветер: 
~ . ' : 

-ако на запад по зајдисонце се појават црвени 

облаци. 

Дека ќе дојдат неочекувани гости: 

-ако страчката грака на куќата или во дворот; 

-ако проодено дете почне да лази; 

-ако при јадење одраце ти nадне лажица и т.н. 

НадрилекарсШво 

Надрилекарството се разви меѓу луѓето од Дол~а 
Преспа од исти причини како и празноверието. Повеке 
пригодни места во атарот на ·едно село се означени уште од 

постаро време како чудотворни лечилишта или свети 

места. На пример: некои извори на вода и чешми, 

забележителни и интересни по изглед стени или с~ари 

стебла од дрвја. Поминувајќи покрај ваквите места лугето 
секогаш фрлаат парички, босилок заврзан со црвено 

волнено предено, се прекрстуваат и ако е водата света, се 

замиваат во неа. поправо замиваат некое заболен? место 
од телото со верба дека со тоа ќе о::~драват и дека ке им се 

оттргнат сите неволи и тешкотии. 

Верувањето во · надрилекарството веројатно е 
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раширено поради тоа што честопати се случувало водата 

од некој извор да е минерална и лековита, на тој начин 
сигурно подоцна кога веќе се пронајдени лековитите 

минерални бањи и се разви медицинската наука се докажа 
прецизно која минерална бања кои болести ги лечи. 

Покрај таквите лекувања, во некои 3афрлени села и 
денес се уште се вика бајачка да им помогне на болните 

луѓе или да им ги отстрани неволите. Бајачката ги "лечи" 
болните со разни баења, со само ·:~а неа разбирливи заносни 
3борувања (шепотења) и со 3емање нишан од болните. 
Бајачките во постаро време биле повеќебројни. Тие дури 
им "помагале" на постарите моми и ергени да се омажат, 
односно оженат, "помагале" при породувањето на жените 
и ::~а да родат неротките, дури некои надрилекарки ги 

пометнувале жените што несакајќи затруднеле, од што и 

многу од нив настрадале. 

Верувањата сврзани со религијата барем не биле 
штетни за здравјето на луѓето, туку ги правеле оптимисти, 
т.е. да се надеваат дека Господ, или нивниот светец, во 

невола или болест ќе им помогнат. Таквите верувања се 
следните: 

-За здравје на болен човек од куќата, или за 
исполнување на некоја желба се таксувало во црква, или 
поимено· на некој светец, масло 3а горење на црквено 
кандило, потоа разна облека, ризи, чаршафи и сл. Заради 
истите причини се спие в црква или манастир, му се таксува 

на манастирот јагне или теле и др. 

Дури и денес, кога медицината постигнува врвни 
резултати, се сретнуваат луѓе кои при·болест се обраќаат 

за помош кај надрилекари што "лечат" од сите болести со 
своите безопасни баења, мевлеми, тревки и чаеви, кои 
самите ги приrотвуваат. Но, покрај таквите лекарства, кои 
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некогаш случајно излечуваат, тие, од незнаење и за да 

дојдат до материјална корист, препорачуваат и такви 

"лекарства" со кои им нанесуваат на луѓето трајни 

последици, инвалидитет, Шt и смрт. Меѓу лекарствата што 

ги препорачуваат и применуваат надрилекарите врз 

болните се: истолчени вошки против жолтица; црвен пипер 

или истолчени светулки за крв.Јосани очи; истолчен глушец 

или желка; човечка урина или кучешки измет за лечење на 

рани; пиење вода протечена низ саѓосан оџак против 

шарлах и др. болести на грло. 

се склони да им веруваат на Најмногу 

надрилекарите се надеваат на оздравување 

посиромашните слоеви, бидејќи надрилекарот или 

бајачката се во непосредна близина и се прифаќаат да 

"лечат" поевтино. 

да 

Некогаш се случувало 6:.шниот да преболи 

("оздрави") и со надрилекарства или баења, т.е . само од 

себе, па оттука веројатно се раширило верувањето во 

таквото лечење. Познато е дека кога човек нема пари, а се 

наоѓа во невола, свесно прибегнува кон секакво понудена 

лечење и помош, па и кон надрилекарството. Вистинската 

причина за по.1авувањето на надрилекарството лежи во тоа 

што во постаро време воопшто ги немаше, или беа ретки 

вистинските медицинари, или беа многу далеку, па 

селаните, покрај тоа што не можеле да Ја платат 

лекарската услуга и лековите, не можеле да го платат ниту 

транспортот на болниот до лекарот и обратно . 

Сепак, во поново време повеќето жители на Долна 

Преспа, како и сите жители на Македонија, се лечат 
претежно кај стручни медицина рм-- лекари и во специјални 

болници. 
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БЕЛЕШКА ЗА АВТОРОТ 

Митре 1. Кајчевски -
Мичо е роден во 1926 
година во долно­

преспанското село Герман, 

ка.де што заврши основно 

училиште на грчки јазик. 

Родниот кат го напушти 
фамилијарно во јули 1946 
година и пребегна во НР 

Македонија, во времето 

кога во тој дел од Преспа се 

поврати грчката власт по 

завршувањето на Втората 

светска војна и кога таа 

власт почна масовно да ги 

терорw .. шра, апси и прогонува преспанските жители, 

обвинети поради нивн то y•te .во во над против 
фашизмот и што, прито<1. ја посак ваа својата национална. 
културна и социјална слобода. 

Во 1947/49 година Кајчевски заврши Специјално 
земјоделско-сточарско училиште во Куманово со одличен 
успех а за одлично напишаната стручна тема rrpи 

матурирањето од областа на сточарств то тој беше 
парично награден од тогашното Министерство за 

зе ~оделие на НР Македонија. 

По завршувањето на стручното училиште тој беше 
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распор~д~н од истото Министерство на работа како 

зоотехничар на Земјоделско-шумарскиот факултет во 

Скопје, од каде што е и пензиониран. За својата 40-
годишна плодна. инвентивна и креативна работа на 

Факултетот, Кајчевски беше многупати наградуван и 

пофалуван, а во 1979 година по повод јубилејната 30-
годишнина на Универзитетот во Скопје е одликуван со 

орден на трудат со сребрен венец. 

Големата љубов и носталгија кон родниот крај го 

поттикнаа Кајчевски да шшише и издаде во 1979 година 
Монографија со спомен-алfiум за паднатите борци од е. 

Герман. Од истите причини тој се зафати со пишување и на 
овој значаен труд за ДоЛна Преспа под наслов: 

НЕУНИШТЛИВИ КОРЕНИ - Пpeciia во .мuнaiiioiiio и 

ceiazuнociiia во кој главно ги опишува, а делумно и 

разработува карактеристичните белези на Долна Преспа 

со нејзините жители, со желба и овој труд да послужи како 

спомен-документ за сегашните и идните наши генерации 

тука во земјата и надвор од неа. 
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